1

                           平成２３年６月６日

報道関係者 各位

                 認定 NPO 法人マナーキッズ®プロジェクト

  東日本大震災避難所他におけるマナーキッズテニス教室の開催について

認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト（理事長：田中日出男）は、宮城県テニス協

会（会長：小野寺五典）、橋本総業株式会社（代表取締役社長：橋本政昭）及び公益社団法

人日本プロテニス協会（理事長：渡辺 功）と協働して、文部科学省東日本大震災子ども

の学び支援ポータルサイト事業の一環として下記の通りマナーキッズテニス教室を開催し

ます。
子どもたちがマナーキッズテニス教室に参加し、「体を動かし、言葉とボールによるコミュ

ニケーションを楽しむ。そして良いマナーを身につける機会とします。」
あわせて、避難生活の長期化に伴い、特にシニアの体と心のケアを如何にはかるかの重要

性が指摘されておりますが、シニアも指導に関わることで、体と心を動かし、元気を取り

戻す機会になることを期待しております。
マナーキッズプロジェクトは、日本の伝統的な礼法（小笠原流礼法鈴木万亀子総師範協

力）とスポーツのコラボレーションに特徴があります。44 都道府県で 602 回開催し、59,000
人を超える幼稚園園児・小学生児童が参加しました。29 都道府県 164 小学校他で授業とし

て開催されており、「挨拶する子が増えた」「子どもをプラス方向に変える力を持っている」

といった趣旨の報告が数多く寄せられております。
 指導者は、シニアが中心になって担当し、シニアは子どもから元気をもらうという声が

寄せられており、世代間の交流が図られております。
 ご多用中のところ恐縮ですが、何卒ご取材賜りますようお願い申し上げます。

記
１ マナーキッズテニス教室開催の日時・場所・内容
 （１）午前の部
   開催日時：平成２３年６月２６日（日）１０時～１１時３０分

開催場所：ウェルサンピア仙台（避難者 171 名、平成２３年６月１日現在）
     住所：984-0037 宮城県仙台市若林区蒲町（かばのまち）字東 10 番

   開催内容：避難所の皆様にショートテニスラケット（約 53ｃｍ～58ｃｍ）、通常のラ

ケット、スポンジボールを渡し、狭い場所で出来る運動を体験して頂き

ます。
 （２）午後の部

 2

   開催日時：平成２３年６月２６日（日）１４時～１６時
 開催場所：泉パークタウンテニスクラブ

        住所：981-3206 宮城県仙台市泉区明通 1－1－2
        電話：022－378-1171
   開催内容：子ども、保護者、シニアの希望者は、泉パークタウンテニスクラブにお

いてマナーキッズテニス教室を体験します。保護者、シニアの方には、

子どもに対する指導方法を伝授し、指導陣に加わって頂きます。
        なお、文部科学大臣杯マナーキッズテニス全国小学生団体戦に毎年出場

している仙台テニススポーツ少年団チーム（試合結果・マナー・感想文、

運動能力・面接等を基準に入れ選考されるマナーキッズ大使に３年連続選

出）に対し、同大会出場選手有志から激励の横断幕、寄せ書き、手紙の授

与式があります。
２ 指導者
   杉山記一プロ（橋本総業）、本村浩二プロ (K-POWERS)、渡辺 功プロ

佐藤直子プロ、白戸仁プロ、山本育史プロ
宮城県テニス協会スタッフ、泉パークタウンテニスクラブスタッフ
東北大学テニス部ＯＢ会
小笠原流礼法小川美子師範
田中日出男（認定ＮＰＯ法人マナーキッズプロジェクト理事長）

３ 用具の提供
  ショートテニス用ネット、ラケット（ショートテニス用ラケット及び通常のラケッ

ト）、ボールを避難所に提供します。（株式会社メガスポーツ他協力）
問い合わせ先
  認定 NPO 法人マナーキッズプロジェクト 理事長 田中日出男
      166-0002 東京都杉並区高円寺北 3－22－3 デルコホームズ

  電話 03－3339－6535 ＦＡＸ 03-6426-1580
          URL  http://www.mannerkids.or.jp/
      Ｅmail office365@mannerkids.or.jp
  橋本総業株式会社  所属プロテニス選手 杉山記一
      携帯 090-3066－8762、メール norikazunet@hotmail.com
  宮城県テニス協会   理事長 樋口博信
      983-0852 宮城県仙台市宮城区榴岡 2－2－8 コーポ童子 201
      電話 022－292-1300 ＦＡＸ 022－292-1121
      URL  http://www.homepage3.nifty.com/mta-tennis/
            Ｅmail mtajimu@mb.infoweb.ne.jp